
Årsrapport 2008 fra dommerkollegiet 
Af: Lars Engelbrecht, formand for det danske dommerkollegie 
 
Det danske dommerkollegie vil her gerne gøre status og se fremad når det gælder 
dansk udstillingsfilateli.  
 
Året 2008 har været godt for dansk udstillingsfilateli. Der er gennemført to 
klubudstillinger i Danmark i år – Forår 2008 i Hornslet og Jubilæumsudstillingen i 
Aalborg – begge med stor tilslutning og flot gennemførte af arrangørerne. Vi glæder 
os over at der har været mulighed for de danske medlemmer af DFF at deltage i 
klubudstillinger i år, men vi ser med bekymring på de kommende år, hvor næsten 
ingen klubudstillinger er planlagt. Hvis vi i DFF tror på udstillinger som en måde at 
udvikle filatelien i Danmark, så er det yderst vigtigt at vi får etableret et tilstrækkeligt 
antal klubudstillinger hvert år. Det glæder os derfor meget, at DFFs bestyrelse bakker 
stærkt op om etableringen af flere klubudstillinger ved at betale for rammelejen, samt 
at forbundsfonden støtter klubudstillingerne yderligere ved at betale for 
rammetransporten. Dette fjerner to betragtelige omkostninger for klubudstillinger. Og 
lad os her gøre op med en misforståelse, som vi ofte er stødt på med hensyn til 
dommerne: Dommerne i det danske dommerkollegie får ingen betaling for at deltage 
på udstillinger – det er vederlagsfrit, frivilligt arbejde. Udgiften til dommere for en 
udstilling består derfor kun af omkostninger til ophold og transport, og glædeligvis 
har DFFs bestyrelse besluttet at indføre en fast takst for ”leje af dommere” til 
klubudstillinger, således at udstillingsarrangørerne kan budgettere med en fast udgift 
til dommerne.  
 
Der har i 2008 – ligesom i 2007 – ikke været afholdt nationale udstillinger i Danmark, 
hvilket vi anser som yderst beklageligt. Dommerkollegiet afholdt derfor også i 2008 
en lukket bedømmelse, hvor eksponater, som man ønskede godkendt til internationale 
udstillinger kunne blive bedømt af medlemmer af det danske dommerkollegie. Fem 
udstillere benyttede sig af dette. 
 
På de internationale udstillinger har Danmark haft virkelig stor succes i 2008. 43 
danske udstillere har udstillet deres eksponater ved én eller flere af de internationale 
udstillinger: Nordia i Stavanger samt de internationale udstillinger i Tel Aviv, Wien, 
Essen, Prag, Bukarest og Paris. Følgende metal blev hentet hjem til Danmark: 5 store 
guld medaljer, 9 guld, 12 stor vermeil, 16 vermeil og 7 stor sølv eller derunder. 
Specielt bør fremhæves Lars Peter Svendsens nominering til Grand Prix i Paris. Ud af 
de 43 danske udstillere var der otte, der for første gang prøvede kræfter med 
internationale udstillinger, og for disse otte blev det til 5 vermeil, to store vermeil og 
én guld medalje.  
 
Det danske dommerkollegie består i dag af 14 medlemmer som er specialiserede 
indenfor hver deres område, men som kan dømme alle klasser (hvilket fx er 
nødvendigt at kunne på klubudstillinger). Dommerkollegiet mødes to weekender om 
året for at træne bedømmelse med henblik på at sikre en ensartet og fair bedømmelse 
af eksponaterne på de danske udstillinger. Temaerne på de to møder i 2008 var: 
Helsagseksponater, 1-rammes eksponater, posthistoriske eksponater, traditionelle 
eksponater, litteratur eksponater, trykmetoder samt nye reglementer for posthistorisk 
og traditionel klasse. Træningen er en blanding af gennemgang af reglementer samt 
praktisk prøvebedømmelse af eksponater fra ind- og udland. Vi vil gerne sige tak til 



de udstillere, hvis eksponater vi har lånt til prøvebedømmelser ved vores 
dommermøder i 2008.  
 
Som konsekvens af de daværende problemer med DFFs hjemmeside valgte 
dommerkollegiet i begyndelsen af 2008 at lave en egen hjemmeside: 
www.helsager.dk/DFFdommerkollegiet. På denne side kan man læse seneste nyt om 
udstillinger og resultater, samt downloade alle reglementer og meget mere. 
Hjemmesiden er opdateret over 30 gange i løbet af året, og mere end 400 har besøgt 
siden hver måned. 
 
Dommerkollegiet har også haft valg til bestyrelsen (Dommerstyrelsen), og her blev 
Lars Engelbrecht valgt som ny formand, Per Friis Mortensen overtog posten som 
sekretær, og de to medlemmer er Erik Hvidberg Hansen og Jørgen Jørgensen. Fra 
DFFs bestyrelse indgår Peter Bech i Dommerstyrelsen. 
 
Nye dommere indgår i en struktureret uddannelse med eksamener for at nå næste 
niveau (klub, national, nordisk, europæisk og international). Dommerkollegiet fik i 
2008 en ny klubdommer, da Christian Jantzen bestod klubdommereksamen. Tre 
dommere godkendt til bedømmelse udenfor Danmark: Lars Peter Svendsen bestod 
dommereksamen på Nordisk niveau i Stavanger, og kan herefter bedømme på 
nordiske udstillinger. Lars Engelbrecht og Henrik Mouritsen bestod den internationale 
FIP (Federation Internationale de Philatelie) dommereksamen i henholdsvis helsager 
og posthistorie, og kan herefter bedømme i disse klasser på internationale udstillinger. 
Endvidere blev Per Friis Mortensen godkendt som international team leder i 
traditionel klasse.  
 
Dommerkollegiet er ligeledes repræsenteret i de kommissioner under FIP, som inden 
for hver klasse udvikler reglementerne. Ved valget til bestyrelserne (kaldet 
bureauerne) i disse kommissioner blev Danmark repræsenteret ved Lars Engelbrecht, 
som blev valgt til sekretær i helsagskommissionens bureau og Per Friis Mortensen, 
som blev valgt som medlem af den posthistoriske kommissions bureau. 
 
2009 bliver for dommerkollegiet startet op med gennemførelse af to workshops for 
udstillere – tilsvarende de workshops, som vi tidligere har gennemført i 2001 og 2006. 
På disse workshops gennemgås reglementer og der gives gode råd fra erfarne 
dommere med henblik på at udvikle sit eksponat. Vi ser det som en vigtig del af vores 
rolle at bistå de danske udstillere med udviklingen af deres eksponater, og vi ser 
meget frem til disse workshops.  
 
På udstillingssiden beklager vi som tidligere nævnt, at der i skrivende stund kun er 
planlagt en enkelt klubudstilling i 2009, men vi ser meget frem til klubudstillingen i 
Faaborg samt den nationale udstilling i Odder. Internationalt er der den nordiske 
udstilling i Island samt FEPA udstillinger i Tyskland, Italien og Bulgarien. 
Dommerkollegiet mødes igen i to weekender og træner blandt andet bedømmelse i 
luftpost og åben klasse, og så håber vi på, at flere af vores nyere dommerelever vil 
bestå klubdommereksamen. 
 
Vi ser frem til et nyt spændende udstillingsår i 2009. God jul og godt nytår! 
 


